



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUAÇU GRANDE
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SEOURB- SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UPA
ENDEREÇO: R. PROFETA ELIAS, BAIRRO ESTAÇÃO, IGUAÇU GRANDE/RJ
DATA DE ELABORAÇÃO DO ORÇAMENTO: 10/2023
DATA DE ATUALIZAÇÃO: 12/2023
COMPOS. REF.: EMOP 11/2023

COMPOSIÇÕES- ANEXO IV

COMPOSIÇÃO		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE		CUSTO TOTAL S/ BDI
COMP01		Prateleira de granito cinza corumbá, com 30cm de largura e 2cm de espessura, sobre consolo de ferro. FORNECIMENTO e COLOCAÇÃO	M	nov/23	EMOP		R\$ 143,45
FONTE	COMPOSIÇÃO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	PERCENTUAL	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
EMOP	00011	CANTONEIRA DE AÇO DOCE, P/SERRALHERIA, PREÇO DE REVENDEDOR, DE 5/8"X1/8" ATE 1.1/2"X1/8"	KG	2,0000		8,88	R\$ 17,76
EMOP	13742	PLACA DE GRANITO CINZA CORUMBA, ESPESSURA DE 2CM	M2	0,3000		339,90	R\$ 101,97
EMOP	01968	MAO-DE-OBRA DE PEDREIRO, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	0,5000	3,0000	26,73	R\$ 13,77
EMOP	01999	MAO-DE-OBRA DE SERVENTE DA CONSTRUCAO CIVIL, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	0,5000	3,0000	19,33	R\$ 9,95
COMP04		FECHO DE CENTRO PARA VIDRO TEMPERADO	UNI	nov/23	EMOP		R\$ 74,03
FONTE	COMPOSIÇÃO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	PERCENTUAL	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
EMOP	05524	FECHADURA DE CENTRO, PARA VIDRO TEMPERADO, DE 10MM	UNIDADE	1,0000		35,93	R\$ 35,93
EMOP	05525	CONTRA-FECHADURA, PARA VIDRO TEMPERADO DE 10MM	UNIDADE	1,0000		38,10	R\$ 38,10
COMP05		ABERTURA E FECHAMENTO MANUAL DE RASGO EM ALVENARIA, COM ALTURA DE 20CM	M	nov/23	EMOP		R\$ 514,16
FONTE	COMPOSIÇÃO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	PERCENTUAL	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
EMOP	01605	ARGAMASSA CIM.AREIA TRACO 1:3.PREPARO MECANICO	UNIDADE	1,0000		468,10	R\$ 468,10
EMOP	00559	TUOLO CERAMICO, FURADO, DE (10X20X20)CM	UN	1,0000		0,75	
EMOP	01968	MAO-DE-OBRA DE PEDREIRO, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	UNIDADE	1,0000		26,73	R\$ 26,73
EMOP	01999	MAO-DE-OBRA DE SERVENTE DA CONSTRUCAO CIVIL, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	UNIDADE	1,0000		19,33	R\$ 19,33
COMP09		BRASÃO EM CAIXA ILUMINADA. FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	UNI	nov/23	EMOP		R\$ 5.005,14
FONTE	COMPOSIÇÃO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	PERCENTUAL	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
EMOP	13.168.0010-0	REVESTIMENTO DE FACHADA OU AREAS INT.C/PAINEL ALUM.COMPOSTO, SENDO DUAS LAMINAS ALUM.C/0,3MM ESP.,PINTURA PVDF (FLUOR CARBONO) KYNNAR 500,NO SISTEMA COIL COATING,ESP.DO COMPOSTO DE 4MM,PINTURA PROTEGIDA POR FILME HAVY DUTY NAS FACES PINTADAS,NUCLEO EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE (RIGIDO),INCL.SUBESTRUTURA DE ALUM.E DEMAIS INSUMOS NECES.A COLOC.FORN.COLOC.	M2	4,0500		1.050,00	R\$ 4.252,50
EMOP	15.015.0020-0	INSTALACAO DE PONTO DE LUZ,EMBTUDO NA LAJE,EQUIVALENTE A 2 VARAS DE ELETRODUTO DE PVC RIGIDO DE 3/4", 12,00M DE FIO 2,5MM2,CAIXAS,CONEXOES,LUVAS,CURVA E INTERRUPTOR DE EMBUTIR COM PLACA FOSFORESCENTE,INCLUSIVE ABERTURA E FECHAMENTO DE RASGO EM ALVENARIA	UN	2,0000		376,32	R\$ 752,64
COMP10		VIDRO LAMINADO, INCOLOR, 10MM DE ESPESSURA, PARA PORTAS, PAINÉIS PELES DE VIDRO E AFINS, ENCAIXILHADO EM ALUMÍNIO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, INCLUSIVE FERRAGENS E PELÍCULA DE SEGURANÇA ANTI-IMPACTO E CONTROLE SOLAR. TODO O MATERIAL E MÃO DE OBRA NECESSÁRIOS. FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	M2	nov/23	EMOP		R\$ 1.773,72
FONTE	COMPOSIÇÃO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	PERCENTUAL	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
EMOP	01957	MAO-DE-OBRA DE VIDRACEIRO, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	4,00000000	3,00000000	26,73	R\$ 110,13
EMOP	01999	MAO-DE-OBRA DE SERVENTE DA CONSTRUCAO CIVIL, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	3,00000000	3,00000000	19,33	R\$ 59,73
EMOP	06913	MAO-DE-OBRA DE SERRALHEIRO DA CONSTRUCAOCIVIL, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	3,00000000	3,00000000	28,76	R\$ 88,87
EMOP	11374	VIDRO LAMINADO, INCOLOR, COM 10MM DE ESPESSURA	M2	1,10000000	10,00000000	400,00	R\$ 484,00
EMOP	05520	SUPORTE SIMPLES CANTO, PARA VIDRO TEMPERADO DE 10MM	UN	8,00000000	0,00000000	26,06	R\$ 208,48
EMOP	05535	SUPORTE DE CENTRO, PARA TEMPERADO DE 10MM	UN	4,00000000	0,00000000	23,73	R\$ 94,92
EMOP	00022	ALUMINIO EM PERFIL TUBULAR EXTRUDADO, LIGA COMUM	KG	8,00000000	55,25000000	29,87	R\$ 370,99
EMOP	11442	MANGUEIRA CRISTAL DE 3/8"	M	5,00000000	0,00000000	1,25	R\$ 6,27
EMOP	11378	PELICULA DE SEGURANCA,ANTI-IMPACTO E CONTROLE SOLAR,SEM COLOCACAO	M2	1,10000000	5,00000000	32,67	R\$ 37,73
EMOP	11059	PINTURA ELETROSTÁTICA SOBRE ESQUADRIA DE ALUMINIO	KG	1,00000000	0,00000000	10,00	R\$ 10,00
EMOP	01004	CAMINHAO CARROC. FIXA, 7,5T (CP)	H	1,50000000	0,00000000	201,74	R\$ 302,61

Júlia Hambrich Castellani
Matricula: 33157
CREARJ: 2021101043